Clerici in minoribus, ut communiter DD. ajunt, non peccant graviter, si habitum et tonsuram non deferant. — Imo communius Sotus⁴, Navarrus, Armilla⁵, Palaus, Escobar, Holzmann, etc. ab omni culpa eos excusant, ex bulla Sixti V, *Pastoralis*, anni 1589, 31 Januarii. Nam ibi ii tantum clerici declarantur teneri ad habitum deferendum, qui pensionem aut alia bona ecclesiastica recipiunt, excedentia valorem annuorum ducatorum sexaginta aureorum de Camera.

Clerici autem beneficiati aut in sacris constituti peccant quidem graviter, si ha-

Clerici in minoribus non tenentur habitum aut tonsuram deferre.

cap. 25, num. 110. — *Palaus*, tr. 27, punct. 18, num. 3. — *Escob.*, lib. 28, n. 488. — *Hols.*, de Sacr. Ordin., n. 108, v. *Tertia*.

47. — ^{a)} Haec suspensio hodie jam non viget.

49. — ^{a)} Vide lib. 6, n. 825, notam b.

Clerici beneficiati vel in sacris tenentur ad habitum sub gravi, et sub di-versis poe-nis.

bitum dimittunt, ut communiter docent Sanchez, Laymann, Palaus, Bonacina, Sal-mant^{b)}, etc., quidquid dicant Cajetanus, Escobar et Gobat, dum in Tridentino¹ tales habitum non deferentes de temeritate arguuntur. Valde tamen probabilit negant eos peccare omnes auctores praefati, si habitum dimittant ad breve tempus, aut ex causa justa se occultandi, puta ad aliquod grave damnum vitandum. Id quoad culpam.

Quod autem ad poenas pertinet, in concilio² sic dicitur: *Si posquam ab episcopo suo... moniti fuerint, honestum habitum clericalem... non detulerint, per suspensionem ab ordinibus ac officio et beneficio ac fructibus..., nec non, si semel correpti denuo in hoc deliquerint, etiam per privationem officiorum et beneficiorum... coerceri... debeant.* Ex quo patet, has poenas esse tantum ferendae sententiae. Neque huic obstat bulla Sixti V, *Cum sacrosancta*, edita die 9 Januarii 1589, ubi beneficiati non deferentes habitum ipso jure declarantur privati suis beneficiis: nam id dispositum fuit tantum pro urbe Romae^{c)}, et postquam mandatis sub certo termino ipsi non obedierint (*Lib. VI, n. 825*).

50. — Idem quod de habitu, dicunt Sanchez, Laymann, Escobar^{a)} et alii de *ton-sura* sive *corona*. — Alii tamen, ut Palaus^{b)}, Henriquez^{b)}, Renzi et Tamburinius cum Marchino, clericum etiam in sacris aut beneficiatum tonsuram non deferentem non audent damnare de mortali, nisi eam ex contemptu omissat. — Caete-

Sanch., Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 49, n. 11 et seqq. — *Laym.*, lib. 5, tr. 9, cap. 12, num. 3. — *Palaus*, tr. 27, punct. 18, n. 3. — *Bonac.*, de Ordin., punct. ult., n. 3. — *Cajet.*, Sum., v. *Clericorum peccata*. — *Escob.*, lib. 23, n. 491. — *Gobat*, tr. 8, n. 769. — ¹ Sess. 14, de reform.,

^{b)} Cfr. notam c ad lib. 6, n. 825.

^{c)} Sed vide, loc. cit., notam c.

50. — ^{a)} Cfr. notam e ad lib. 6, n. 826.

^{b)} Vide, loc. cit., not. c et d.

51. — ^{a)} Cfr. lib. 6, n. 827, notam a.

rum bene quidem ait Croix, facilius excusandos eos qui tonsuram, quam qui habitum non deferunt. Unde praefatus auctor nec sacerdotem, tonsuram per sex aut octo hebdomadas non deferentem, damnat de mortali (*Lib. VI, n. 826*).

51. — Privantur autem beneficiati, sicut etiam ii qui in sacris sunt constituti, habitum non deferentes, privilegio tam fori quam canonis^{a)}, si post tertiam monitionem illum non reassumant, ex cap. *Contingit 45, de sent. excom.* (n. 827). — Simpliciter autem tonsurati aut clerici, tantum ad ordines minores promoti, sine beneficio, non peccant graviter, sed non gaudent privilegio fori, si actu habitum non deferant nec ecclesiae inserviant, ut habetur in Tridentino³. Gaudent vero, semper ac habitum reassumunt, nisi hoc faciant in fraudem, puta si fuerint in carcerem jam conjecti pro criminalibus, vel jam citati in foro laicali pro civilibus (n. 827). — Aliter tamen dicunt DD. de privilegio canonis (*ibid.*).

An autem peccet, qui tonsuram suscipit ad accipendum beneficium, sine animo permanendi in statu clericali: vide Opus nostrum morale, *Lib. IV, n. 113*, ubi dicitur suscipiens peccare, sed probabilit tantum venialiter.

Hic juvat annotare id quod statutum habetur, anno 1741, in concordato inter Sanctam Sedem et Carolum III, regem regnum Neapolis et Siciliarum, circa ordinationem promovendorum ad statum ecclesiasticum^{b)}.

cap. 6. — ^{a)} Loc. cit. — *Sanch.*, loc. cit. — *Laym.*, loc. cit. — *Renzi*, de Ordin., cap. 2, qu. 5. — *Tambur.*, lib. 7, de Ordin., cap. 2, § 6, num. 16 et 17 — *Marchin.*, tr. 2, part. 1, cap. 6, n. 3. — *Croix*, lib. 4, n. 1372. — ³ Sess. 23, de reform., cap. 6.

^{b)} Hic S. Doctor citat textum italicum hujus concordati. Sed cum jam ille integer reperiatur, lib. 6, n. 830, una cum versione latina, *ibid.*, not. a, supervacaneum duximus illum iterum referre.

Quinam
priventur
privilegio
fori et ca-
nonis.

Quot sint
ordines mi-
niores.

De ostia-
riatu.

De lecto-
raru.

ARTICULUS II.

DE ORDINIBUS MINORIBUS.

52. *Quot sint ordines minores.* — 53. *Sectio I. De ostiariatu. Materia tradenda est ab ipso ordinante; et ab eo Missa celebranda.* — 54. *Sect. II. De lectoratu.* — 55. *Sect. III. De exorcistatu.* — 56. *Sect. IV. De acolythatu.*

52. — Ordines minores quatuor sunt: Ostiariatus, lectoratus, exorcistatus et acolythatus. Dicuntur ipsi *minores* propter minora officia, quae ab ordinatis exercentur circa Missam aut in ecclesia.